
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З
09 Л 2.2020 № 122

пгт Нагорск

Об утверждении дорожной карты по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 
в Нагорском районе в 2020 -  2021 учебном году

Во исполнение статьи 59 Федерального закона от 29Л2.2012 № 273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения подготовки 
и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования на территории 
Нагорского района в 2020 -  2021 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Нагорском районе в 2020 
-  2021 учебном году (далее -  дорожная карта) согласно приложению.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 
реализацию мероприятий по созданию условий для подготовки и 
проведению государственной итоговой аттестации обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2020 -  2021 учебном году.

3. Контроль за исполнение данного приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования Сысолятину Н.Н.

Начальник
управления образования JI.H. Рожнева



Приложение
УТВЕРЖДЕНА

приказом
начальника управления образования 

администрации Нагорского района 
от 09.12.2020 г. № 122

Дорожная карта
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Нагорском районе в 2020 -  2021 учебном году

№

п.п.
Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители Результат

исполнения
1 .  Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования (ГИА-9 и ГИА -11 соответственно) в 2020 -  2021 учебном году
1.1. Проведение статистического анализа и 

подготовка аналитических материалов по итогам 
проведения государственной итоговой аттестации 
(далее -  ГИА) в Нагорском районе.

Август 2020 года РУО, ОО Наличие аналитической и 
статистической 
информации о 
проведении ГИА по 
образовательным про 
граммам основного 
общего и среднего общего

тз Т̂Гят̂г\тлг‘ттл/тл-f Х Л М Л  V iV V / H A

1.2. Совещание с руководителями 
общеобразовательных организаций (далее -  ОО) 
о результатах государственной итоговой
лтгт^ллтлтттттт /" т г п г т а г а  ! 'Т /Т  А Ч т> О  П  1 О т 'Л .т т т г  т х
a i l  i  а Ц и и  ущ сикъъ  —  и : u r \ j  j d  ^ \ j  1  у  х и д )  j t i

Август 2020 года РУО, ОО

подготовке к проведению ГИА в 2020 году. районе в 2019 году, 
использование ее в целях 
совершенствования ГИА 
в 2020 — 2021 учебном 
году.

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
2.1. Организация работы с обучающимися, которые 

не получили аттестат об основном общем или 
среднем общем образовании, подготовка их к 
пересдаче ГИА по обязательным предметам:
- проведение мониторинга трудоустройства;
- проведение с обучающимися консультаций по 
сдаваемым учебным предметам;

Сентябрь 2021 года 
(при наличии)

РУО, и о Обеспечение получения 
обучающимися 
основного общего и 
среднего общего 
образования; повышение 
качества преподавания



организация психологической подготовки 
обучающихся, готовящихся к сдаче экзаменов;
- организация работы по информированию 
обучающихся и их родителей о порядке 
прохождения ГИА-9 и ГИА-11, сроках 
проведения.

по
общеобразовательным
предметам.

2.2. Организация и проведение семинаров по 
подготовке школьников к государственной 
итоговой аттестации для учителей-предметников.

В течение 2020 - 2021 гг. РМК, ОО

3. Нормативно-правовое обеспечение
3.1. Подготовка нормативных правовых актов 

муниципального уровня по организации и 
проведению ГИА в 2020 -  2021 учебном году в 
Нагорском районе

октябрь 2020 года 
-  март 2021 года

РУО, ОО Обеспечение 
проведения ГИА в 2020 
— 2021 учебном году в 
соответствии с 
законодательством.

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
4.1. Заключение договоров с физическими лицами, 

привлекаемыми к выполнению работ, связанных 
с организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11.

май-июнь 2021 года ЦОКО, РУО, ОО Финансовое
обеспечение организа
ции и проведения ГИА 
в 2020 -  2021 учебном 
году.

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА
5.1. Организация и проведение обучения с 

последующим тестированием для:
- лиц, ответственных за внесение сведений в 
региональную информационную систему 
обеспечения проведения ГИА обучающихся, 
освоивших образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования 
и проведения ГИА;
- членов ГЭК;
- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов ППЭ;
- специалистов по проведению лабораторных

По отдельному 
графику

РУО, ОО Повышение
компетентности лиц, 
привлекаемых к 
проведению ЕГЭ по 
вопросам проведения 
ГИА.



работ
5.2 Организация и проведение обучения лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА-11:
- лиц, ответственных за внесение сведений в РИС 
ГИА-11;

членов государственной экзаменационной 
комиссии по проведению ГИА-11;
- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов, в том числе 
привлекаемых к проведению ЕГЭ в ППЭ с 
технологией «Печать КИМ в ППЭ».

По отдельному графику РУО, ОО

5.3 Прохождение курса дистанционной подготовки 
членами ГЭК, руководителями ППЭ, 
организаторами ППЭ по вопросам проведения 
ГИА-11

По отдельному графику РУО, ОО

6. Организационно -технологическое обеспечение проведения 1 ИА-9 и ГИА-11
6.1. Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2020 -  2021 учебном году:
- выпускники текущего года;
-лица с ограниченными возможностями здоровья

По графику Федерального 
государственного 

бюджетного учреждения 
«Федеральный центр 

тестирования» (далее -  
ФЦТ)

РУО, ОО Обеспечение
организационных условий 
проведения ГИА-9 и 
ГИА-11 в соответствии с 
установленным порядком 
проведения ГИА-9 и 
ГИА-11Внесение данных в региональную 

информационную систему обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего и среднего общего 
образования (далее -  РИС), в соответствии с
' г п а ^ л / л п о т т т т  с т а  /г т х  Т Т п о т з т л т  ^ л т т п л и о и п с т  т т  t j a t t a u t j c ti J ^ / W V / U J J U l i l l / l l V X n  i . l p u u i l j l  ^ / V / ^ ' X V i X l ^ V J U U l i n / l  Xi. V l i l l / i

федеральной информационной системы 
обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения

Формирование РИС.



среднего профессионального и высшего 
образования (далее -  ФИС) и региональных 
информационных систем обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего и среднего общего 
образования, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
31.08.2013 №755:

6.3 Внесение сведений о ОМС, образовательных 
организациях, выпускниках текущего года:
- для проведения ГИА-9;
- для проведения ГИА-11

По графику ФЦТ РУО, ОО

6.4 Внесение сведений о ППЭ, включая информацию 
об аудиторном фонде:
- для проведения ГИА-9;
- для проведения ГИА-11

По графику ФЦТ РУО, ОО

6.5 Внесение сведений об участниках экзаменов всех 
категорий с указанием перечня выбранных для 
сдачи общеобразовательных предметов:
- для проведения ГИА-9;

- для проведения ГИА-11

Март-апрель, август- 
сентябрь 2021 г.

Январь 2021 г.

РУО, ОО

6.6 Внесение сведений о работниках ППЭ 
(руководители, организаторы, ассистенты, 
технические специалисты, специалисты по 
проведению инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ), членах государственных 
экзаменационных комиссий, уполномоченных 
представителях государственной экзаменационной 
комиссии для проведения ГИА-9 и ГИА-11

По графику ФЦТ РУО, ОО

6.7 Отнесение участников экзаменов к категории лиц 
с ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов или инвалидов

В течение 2 дней со дня 
получения сведений

РУО, ОО

6.8 Внесение сведений об общественных За 2 недели до РУО, ОО



наблюдателях соответствующего этапа 
проведения экзаменов

6.9 Внесение сведений в ФИС, обновление 
программного обеспечения

По графику ФЦТ РУО

6.10 Организация и проведение итогового сочинения 
(изложения)

информирование участников итогового 
сочинения (изложения) о местах регистрации 
участников и местах проведения, определенных 
Порядком проведения итогового сочинения 
(изложения) на территории Кировской области;
- формирование сведений об организации и 
проведении итогового сочинения (изложения) в 
РИС;

обеспечение готовности помещений 
образовательных организаций к проведению 
итогового сочинения (изложения), в том числе 
создание условий для участников с ОВЗ.

По графику ФЦТ
РУО, ОО

6.11 Создание условий в ППЭ для участников ГИА-9 и 
ГИА-11 с ограниченными возможностями
Г» Т Т Г \1Л Г \ П Т  г г
о д и р и о о л

Февраль-июнь 2021 года РУО, ОО

6.12 Формирование состава общественных 
наблюдателей для проведения ГИА-9 и ГИА-11:

По графику ФЦТ

6.13 Размещение информации о порядке аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей, 
сроках и месте приема заявлений на официальных 
сайтах и СМИ

По графику ФЦТ РУО

6.14 Осуществление аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей

Март -  июнь 2021 года РУО

6.15 Проведение обучающих семинаров по теме 
«Общественный наблюдатель: права и 
обязанности»

Май 2021 года РУО

6.16 Организация работы общественных наблюдателей В период проведения 
ГИА-9 и ГИА-11

РУО, ОО

6.17 Участие во всероссийском тренировочном 4 марта 2021 г. ОМС, ЦОКО, ППЭ



мероприятии: передача экзаменационных 
материалов на дисковых носителях в ППЭ и 
сканирование экзаменационных материалов в 
штабе ППЭ (математика (профильный уровень))

6.18 Участие во всероссийском тренировочном 
мероприятии: передача экзаменационных 
материалов на дисковых носителях в ППЭ и 
сканирование экзаменационных материалов в 
штабе ППЭ (обществознание)

13 мая 2021 г. ОМС, ЦОКО, ППЭ

6.19 Участие во всероссийском тренировочном 
мероприятии: ЕГЭ по иностранным языкам 
(раздел «Говорение»)

13 мая 2021 г. ОМС, ЦОКО, ППЭ

6.20 Апробация технологии сканирования 
экзаменационных материалов

март -  апрель 2021 г. ЦОКО, ППЭ

6.21 Тренировочный экзамен по информатике и ИКТ март-май 2021 г. ЦОКО, ППЭ
6.22 Создание условий в ППЭ для участников ГИА-9 и 

ГИА-11 с ОВЗ:
организация работы по информированию 

участников с ОВЗ и их родителей о порядке 
оформления и предоставления соответствующих 
документов;
- учет особенностей здоровья обучающихся с ОВЗ 
при организации ППЭ и оборудовании аудиторий

до 31 декабря 2020 г. 

декабрь 2020 г.,

ОМС,
образовательные
организации

ЦОКО

в соответствии с рекомендациями ПМПК и 
методическими рекомендациями по организации и 
проведению ГИА для лиц с ОВЗ;
- проведение дополнительных инструктивных 
мероприятий для руководителей ППЭ, 
организаторов, ассистентов, членов 
государственных экзаменационных комиссий об 
особенностях организации ГИА для участников с 
ОВЗ с учетом состояния их здоровья, 
особенностей психофизического развития;
- информирование ППЭ о количестве участников 
ГИА с ОВЗ и необходимости организации 
проведения ГИА в условиях, учитывающих

февраль 2021 г. 

по отдельному графику

ЦОКО, МОКО 
(отделы
образовательных 
округов), ОМС

ЦОКО



состояние их здоровья, особенности 
психофизического развития

не позднее 2-х рабочих 
дней до проведения 

экзамена
6.23 Организация подготовки и проведения итогового 

собеседования по русскому языку:
информирование участников итогового 

собеседования по русскому языку о сроках 
проведения итогового собеседования по русскому 
языку, определенных Порядком проведения и 
проверки итогового собеседования по русскому 
языку;
- формирование сведений об организации и 
проведении итогового собеседования по русскому 
языку в РИС, обеспечение взаимодействия с 
федеральной информационной системой 
обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения 
среднего профессионального и высшего 
образования;
- формирование комиссий по проведению и 
ттпсжетже итогового собесе пования по dvcckomv

до 25 декабря 2020 г. 

по графику ФЦТ

январь, февраль, апрель 
2021 г.

ЦОКО,
образовательные
организации

языку;
- обучение экспертов;

обеспечение готовности помещений 
образовательных организаций к проведению 
итогового собеседования, в том числе создание 
условия для участников с ОВЗ;

обеспечение образовательных организаций 
текстами, темами и заданиями итогового 
собеседования;
- обеспечение проведения и проверки итогового 
собеседования в основной и дополнительные 
сроки

до 31 декабря 2020 г. 
февраль, март, май 2021 г. 
февраль, март, май 2021 г.

февраль, март, май 2021 г.



to
■ fc .

*ТЗ *1
Л) П)
й й

У «Г
2 к
рз РЗ
Sc Кс
N) К )
О О
ю К )
1—* ►— *
ч

л й й£5 о оя . .t3 w ао оо
о |-J1 Н—4

*3 й«Г 2 р л>5̂>S Рз ►в* Яурз О S о\Sc я тз
ю * о  ю

*<! м
© юК) о  >— ю С ою

-1 ° н о
ч

о

СО 03 
рз рз
а  й к а
S № 

3!
г:о



- обеспечение проведения и проверки итогового 
сочинения (изложения) в основной и 
дополнительные сроки

Г  r\ c  
О . £ J Формирование схемы подвоза обучающихся в 

ППЭ ГИА-9 и ГИА-11
апрель 2021 г. РУО, ОО

6.26 Организация подготовки и проведения ГИА в 
дополнительный период:
- определение мест регистрации участников ГИА, 
мест расположения ППЭ;
- формирование заказа на экзаменационные 
материалы;
- организация информационной работы для 
участников ГИА и их родителей;

формирование составов руководителей, 
организаторов, технических специалистов ППЭ;
- аккредитация общественных наблюдателей;
- внесение соответствующих сведений в РИС;

обеспечение функционирования системы 
видеонаблюдения и работы регионального СИЦ;
- обеспечение работы РЦОИ, предметных и 
конфликтных комиссий

в соответствии с единым 
расписанием

МОКО, ЦОКО, ОМС,
образовательные
организации

6.27 Осуществление аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей

март -  июнь, август -  
сентябрь 2021 г.

МОКО (отделы 
общего и
дополнительного 
образования, 
образовательных 
округов), ЦОКО, 
ОМС

6.28 Проведение обучающих семинаров по теме 
«Общественный наблюдатель: права и 
обязанности»

май 2021 г. МОКО (отделы 
образовательных 
округов), ЦОКО, 
ОМС

6.29 Организация подготовки и проведения ГИА в 
дополнительный период:
- определение мест регистрации участников ГИА, 
мест расположения ППЭ;

в соответствии с единым 
расписанием

МОКО, ЦОКО, ОМС,
образовательные
организации



- формирование заказа на экзаменационные 
материалы;

организация информационной работы для 
участников ГИА и их родителей;

формирование составов руководителей, 
организаторов, технических специалистов ППЭ;
- аккредитация общественных наблюдателей;
- внесение соответствующих сведений в РИС;
- обеспечение функционирования системы 
видеонаблюдения и работы регионального СИЦ;
- обеспечение работы РЦОИ, предметных и 
конфликтных комиссий

7. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГР А-9 и ГИА-11
7.1 Организация обучения лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-9:
- лиц, ответственных за внесение сведений в РИС 
о проведении ГИА-9;

членов государственной экзаменационной 
комиссии по проведению ГИА-9;
- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов ППЭ;
- ассистентов;

по отдельному графику ЦОКО, МОКО 
(отделы
образовательных 
округов), ОМС, 
образовательные 
организации

повышение
компетентности лиц, 
привлекаемых к 
проведению ГИА, 
формирование 
по результатам обучения 
составов комиссий 
по проведению ГИА-9 и 
ГИА-11, работников ППЭ, 
согласование единых

- специалистов по проведению лабораторных 
работ

подходов к оцениванию

7.2 Организация обучения лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА-11 на учебной платформе по 
подготовке специалистов, привлекаемых к ГИА- 
11

март -  апрель 2021 г. ЦОКО, ОМС, ОО

7.3 Организация обучения лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА-11:
- лиц, ответственных за внесение сведений в РИС 
о проведении ГИА-11;

членов государственной экзаменационной 
комиссии по проведению ГИА-11;
- руководителей ППЭ;

по отдельному графику ЦОКО, МОКО 
(отделы
образовательных 
округов), ОМС, 
образовательные 
организации



- организаторов ППЭ;
- технических специалистов ППЭ;
- ассистентов
организация совсщшии, исмкклрОБ по вопросам 
подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11

по отдельному графику МОКО (отделы 
образовательных 
округов), ЦОКО, 
ОМС

8. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА
8.1 Организация работы по информированию о 

процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 
участников экзаменов, их родителей (законных 
представителей), общественности:

8.2 Проведение классных часов с обучающимися 9-х, 
11-х классов по вопросам:
- порядка проведения итогового сочинения 
(изложения), выбора предметов ГИА-11;
- Порядка проведения ГИА-9, выбора предметов 
ГИА-9;
- Порядка проведения ГИА-11, выбора предметов 
ГИА-11;
- порядка и сроков подачи заявлений на 
прохождение ГИА-9 и ГИА-11;
-порядка проведения ГИА-9 и ГИА-11, в том

до 31 декабря 2020 г. 

до 31 января 2021 г. 

до 31 января 2021 г. 

до 31 января 2021 г. 

до 20 мая 2021 г.

образовательные
организации

числе ознакомления с результатами экзаменов, 
порядка подачи апелляций

8.3 Проведение родительских собраний по вопросам:
- порядка проведения итогового сочинения 
(изложения), выбора предметов ГИА-11;
- Порядка проведения ГИА-9, выбора предметов 
ГИА-9;
- Порядка проведения ГИА-11, выбора предметов 
ГИА-11;
- порядка и сроков подачи заявлений на 
прохождение ГИА-9 и ГИА-11;
-порядка проведения ГИА-9 и ГИА-11, в том 
числе ознакомления с результатами экзаменов,

до 31 декабря 2020 г. 

до 31 января 2021 г. 

до 31 января 2021 г.

до 31 января 2021 г. 
до 20 мая 2021 г.

образовательные
организации



порядка подачи апелляций
8.4 Ведение раздела «Государственная итоговая 

аттестация» на официальных сайтах 
образовательных организаций

постоянно образовательные
организации

8.5 Размещение информации на официальном сайте 
МОКО, сайте «Г осударственная итоговая 
аттестация в Кировской области» и официальных 
сайтах образовательных организаций 
в соответствии с установленным порядком 
проведения ГИА-9:
- о сроках проведения итогового собеседования по 
русскому языку, ГИА-9;

- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу 
ГИА-9 по учебным предметам;

- о сроках, местах и порядке подачи и 
рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке информирования о 
результатах итогового собеседования по русскому 
языку, ГИА-9

не позднее чем за месяц 
до завершения срока 

подачи заявления 
не позднее чем за два 
месяца до завершения 

срока подачи заявления 
не позднее чем за месяц 

до начала экзаменов

не позднее чем за месяц 
до дня проведения 

итогового собеседования 
по русскому языку,

ЦОКО,
образовательные
организации

8.6 Размещение информации на официальном сайте 
МОКО, сайте «Г осударственная итоговая 
аттестация в Кировской области» и официальных 
сайтах образовательных организаций 
в соответствии с установленным порядком 
проведения ГИА-11:
- о сроках и местах регистрации для участия в 
написании итогового сочинения (для выпускников 
прошлых лет, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального 
образования, а также обучающихся, получающих 
среднее общее образование в иностранных

не позднее чем за два 
месяца до дня проведения 

итогового сочинения 
(изложения)

ЦОКО,
образовательные
организации



образовательных организациях);
- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу 
ГИА-11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ (для 
выпускников прошлых лет, обучающихся по 
образовательным программам среднего 
профессионального образования, а также 
обучающихся, получающих среднее общее 
образование в иностранных образовательных 
организациях);
- о сроках проведения итогового сочинения 
(изложения), ГИА-11;

- о сроках, местах и порядке подачи и 
рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке информирования о 
результатах итогового сочинения (изложения), 
ГИА-11

не позднее чем за два 
месяца до завершения 

срока подачи заявления

не позднее чем за месяц 
до завершения срока 

подачи заявления

не позднее чем за месяц 
до начала экзаменов

не позднее чем за месяц 
до дня проведения 

итогового сочинения 
(изложения), начала ГИА

8.7 Оформление информационных стендов о 
проведении ГИА-9 и ГИА-11

до 31 января 2020 г. образовательные
организации

8.8 Организация работы телефонов «горячей линии» в течение учебного года РУО, ОО

8.9 Организация сопровождения участников ГИА-9 и 
ГИА-11 в образовательных организациях по 
вопросам психологической готовности к 
экзаменам

в течение года образовательные
организации

9. Контроль за организацией и проведением ГИА
8.1. Контроль за организацией и проведением 

информационно- разъяснительной работы по 
вопросам подготовки и проведения ГИА с его 
участниками и лицами, привлекаемыми к 
проведению ГИА

В течение года ЦОКО, РУО, ОУ

8.2. Осуществление контроля за ходом подготовки и 
проведением ГИА

В течение года ЦОКО, РУО, ОУ, 
члены



государственной эк
заменационной ко
миссии

8.3. Присутствие в ППЭ, РЦОИ, предметных 
комиссиях должностных лиц министерства 
образования Кировской области, 
осуществляющих переданные полномочия в 
сфере образования

В период проведения 
ГИА

ЦОКО, РУО, ОУ

8.4 Организация проведения совещаний в 
образовательных округах МОКО по итогам 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году

август -  сентябрь 2021 г. МОКО (отделы
образовательных
округов)


